

Referat fra møde i det midlertidige udvalg vedrørende internationale aktiviteter den 17. april 2007.

Til stede: Poul Müller (formand), Henning Gjellerod (næstformand), Knud Hammer, Henning Jensen, Poul Dahl og Jette Skive.

Fra administrationen deltog kontorchef Niels Erik Andersen (NEA)(ref.) samt Henrik Jensen og Peder Bang, Internationalt team.

Dagsorden:

1. Den internationale dimension i den regionale udviklingsplan
2. Endelig godkendelse af kommunikationsstrategi
3. Orientering om Kattegat-Skagerrak programmet
4. Mødeplan 2007
5. Meddelelser

1. Den internationale dimension i den regionale udviklingsplan

Formanden introducerede sagen og fremhævede, at udvalget på det seneste møde drøftede implementeringen af den internationale dimension i Vækstforums erhvervsudviklingsstrategi, som er en del af Den regionale udviklingsplan, men som skal suppleres med visioner for udviklingen af Region Midtjylland vedrørende bl.a. natur og miljø, infrastruktur, turisme, uddannelse, sundhed m.v.

NEA gennemgik på baggrund af et intern notat forventningerne til det input, som udvalget vedrørende internationale aktiviteter forventes at bidrage med til planen, nemlig et strategioplæg til det internationale perspektiv i planen.

Det var i udvalget enighed om, at den internationale dimension er vigtig og skal være synlig i alle aspekter af Den regionale udviklingsplan.

Den internationale dimension skal formuleres kort og klart som en vision, for at blive en kobling til de enkelte sagsområder i udviklingsplanen, og der skal være sammenhæng mellem planen og den strategiske anvendelse af internationale midler, herunder ikke mindst EU-midler. Formanden fandt, at der bør tages udgangspunkt i erhvervsudviklingsstrategiens tre megasatsningsområder: miljø og energi, sundhed og fødevarer, og at det internationale perspektiv på uddannelsesområdet bør være markant. Udvalget fremhævede vigtigheden af at inddrage kommunerne aktivt og at det internationale perspektiv allerede bør introduceres i uddannelserne fra folkeskoleniveau. Endelig blev det fremhævet, at samspillet med regioner i Sverige og Norge i det nye Kattegat-Skagerrak program også bør have en fremtrædende rolle.

Udvalget godkendte indstillingen og bad administrationen om til næste udvalgsmøde at udarbejde et udkast til tilbagemelding vedrørende den internationale dimension i Den regionale udviklingsplan til Udvalget vedrørende Den regionale udviklingsplan.

2. Endelig godkendelse af kommunikationsstrategi

Indstillingen blev godkendt, idet der dog var et ønske om at TV Syd blev nævnt blandt de elektroniske medier, og at der blandt de trykte medier nævnes flere medier fra den vestlige del af regionen.

Den endelige kommunikationsstrategi [vedlægges som bilag](#).

3. Orientering om Kattegat-Skagerrak programmet

Henrik Jensen orienterede på baggrund af [vedlagte notat](#) om status for Øresund/Kattegat/Skagerrak programmet. Programmet har været gennem høringsproces i Danmark og Sverige, og den norske høring forventes afsluttet indenfor 14 dage, hvorefter programmet sendes til godkendelse i EU Kommissionen har 4 måneder til dette og programmet forventes godkendt i september måned. Programmet får 3 dele – en Øresundsdel (50%), en Kattegat-Skagerrak del (40%) og en tværgående del (10%) og har en samlet finansiering på ca. 831 mio. kr. i perioden 2007 – 2013.

Den svenske stat bliver Forvaltningsmyndighed og Attesteringsmyndighed for programmet, som får 2 sekretariater hos hhv. Øresundskomiteen for Øresundsdelen og i Kungsbacka i Halland for Kattegat-Skagerrak delen.

6 % af programsummen (6,696 mio. €) til administrative omkostninger skal medfinansieres af programmets parter – i Sverige er det den svenske stat, som medfinansierer, men i Norge og Danmark skal medfinansieringen komme fra regionerne – for Region Midtjylland betyder det, at der i årene 2007 – 2013 skal finansieres 900.000 kr. pr. år.

De danske regioner skal samtidig stille garanti for de midler, der anvendes indenfor de respektive regionale grænser – dette har også været tilfældet hidtil i de danske Interreg grænseoverskridende programmer.

Sammensætning af Overvågningsudvalget er ikke endeligt besluttet, men det bliver formodentlig 2 statslige, 4 regionale og 2 udpeget af Vækstfora i de fire berørte regioner.

I Styrekomiteen for Kattegat-Skagerrak programmet er der lagt op til 18 medlemmer med 6 fra hvert land – formodentlig 2 fra Region Midtjylland, 2 fra Region Nordjylland og 1 fra hvert Vækstforum i de to regioner.

Der afholdes konference for projektmagere fra de berørte regioner i Sverige, Norge og Danmark den 22. maj i Silkeborg.

Udvalget fandt, at medfinansieringen af administrationsbidraget bør med i de regionale partnerskabsaftaler med henblik på at få flere statslige midler – alternativt at kommunerne inviteres med i Styrekomiteen mod at betale en del af administrationsbidraget.

Formanden gav på udvalgets vegne opbakning til administrationens håndtering af sagen.

4. Mødeplan for 2007

Udvalget enedes om følgende mødedatoer:

Onsdag den 30. maj kl. 14.00

Onsdag den 5. september kl. 14.00

Onsdag den 7. november kl. 14.00

Tirsdag den 4. december kl. 15.00

5. Meddelelser

Henrik Jensen orienterede om, at begge vicepræsidenter for Nordsøkommissionen afgår, så der skal være nyvalg ved generalforsamlingen den 20. – 22. juni i Brunstad, Norge.

Formanden rapporterede fra seneste bestyrelsesmøde i Østersøkommissionen, hvor der er opbakning til at lægge Nordsøkommissionens og Østersøkommissionens generalforsamlinger i 2008 i tilknytning til hinanden i Region Midtjylland.

Der har endvidere været holdt fællesmøde mellem formandskaberne for de 2 kommissioner med henblik på tættere fremtidigt samarbejde, og fra Nordsøkommissionen er der også opbakning til at lægge de 2 kommissioners generalforsamlinger i tilknytning til hinanden i 2008.

– en beslutningssag bør hurtigst muligt forelægges Regionsrådet vedrørende dette.

Arbejdsgrupperne i Østersøkommissionen fungerer ikke godt, men der er etableret 2 nye arbejdsgrupper om energi og innovation.

Generalforsamling afholdes den 14. –15. juni i Bodø, Norge.

Næstformanden rapporterede fra seneste møde i CPMR's Politiske Bureau – vedvarende energi og klimaændringer/kystsikring er store emner i organisationen lige nu. Schleswig-Holstein har søgt optagelse i CPMR, men Mecklenburg-Vorpommern har nedlagt veto mod dette.

NEA orienterede om Vestdansk Investeringsfremme – sagen forelægges Forretningsudvalget med henblik på at frigive de 3,3 mio. kr., Regionsrådet har bevilget for at holde projektet kørende til de regionale partnerskabsaftaler falder på plads.

NEA rapporterede fra møde med Forsknings- og Innovationsstyrelsen og Danmarks Eksportråd vedrørende etablering af dansk innovationscenter i Shanghai – Region Midtjyllands og Århus Kommunes kontor tænkes flyttet hertil, når centret åbner 1. september.

Udvalget drøftede henvendelse fra Nedre Schlesien vedr. projektet Partnership for Good – der var enighed om ikke at tilslutte sig projektet.

NEA orienterede om påtænkt EU-seminar den 30. maj vedr. EU's energipolitik i samarbejde med Danske Regioner og Europakommissionens kontor i Danmark – formanden opfordrede til, at indkaldelse til mødet sendes ud i god tid.

Formanden og næstformanden rapporterede fra seminaret "More Business with Hungary" på Århus Rådhus den 29. marts, hvor der var fint fremmøde af relevante virksomheder.

NEA orienterede om henvendelse fra Hospitalsenheden Vest vedr. evt. besøg af delegation fra Georgien for at drøfte donationer af brugt udstyr – Udvalget anbefalede, at delegationsbesøget ikke gennemføres, og at der til næste udvalgmøde forelægges en 'humanitær pakke' med forslag til strategi for donation af udstyr, som kan forelægges Udvalget vedr. service og kvalitet og plan og struktur på sundhedsområdet og Regionsrådet.

Formanden spurgte til fremdriften i indgåelse af samarbejdsaftaler med de regioner, Regionsrådet anbefalede på mødet den 10. januar – administrationen forbereder sag vedrørende dette til næste udvalgmøde.